
 



 

МИХАИЛ АРЕНДОРЕНКО 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ТЮМЕНЬ 2023 
 

 



 

 

 
ББК 63.3(2) 
В81 
 
АРЕНДОРЕНКО М.П. Наш Президент. Владимир Владимирович Путин. Тюмень: Типография «Экспресс», 

2023. – 126 с.: фото, портреты, карты. 
Книга об исконном русском роде, столетиями живших на родной земле, одним из достойных потомков 
которого является Президент Российской Федерации Владимир Владимирович Путин. В ней приводится 
документально подтвержденная родословная с 16 века, история деревень, в которых жили предки В.В. 
Путина, его биография, достижения, 312 цитат. 
 
 

 
 
Фото на передней обложке: митинг - концерт в Лужниках «Zа мир без нацизма» посвященный восьмилетию 
возвращения Крыма в состав Российской Федерации и началу СВО. 18 марта 2022 год. 

 
Верхнее фото на задней обложке: подписание 18 марта 2014 года в Кремле договора между Российской 
Федерацией и Республикой Крым о принятии в Российскую Федерацию Республики Крым. 

 
Нижнее фото на задней обложке: 30 сентября 2022 года в Георгиевском зале Кремля состоялась церемония 
подписания договоров о принятии в Россию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области. 
 
   Метрические книги, книги ЗАГСов, похозяйственные книги, переписи населения, исповедные росписи, 

ревизские сказки являются  основными источниками для генеалогических исследований. В них часто 
встречаются разночтения в написании фамилий, имен, отчеств, года рождения, иногда написано 
неразборчивым почерком. 
  Пример. В метрической книге Покровской церкви с. Тургиново год рождения Путиной Параскевы 
Матвеевны (дом №9-9, стр.10) записан 12 октября 1844 года, в исповедных ведомостях 1850 года – 4 года 
(1846 год), 1860 года – 15 лет (1845), 1880 года – 29 лет (1851), в метрической книге 1873 года в разделе 

бракосочетание - 27 лет (1846). Из всех приведенных дат, запись от 12 октября 1844 года в метрической 

книге о рождении Параскевы является самой достоверной. 
 
 

 
ПЕРЕВОД ДАТ В СОВРЕМЕННОЕ ЛЕТОИСЧИСЛЕНИЕ 
   До февраля 1918 года даты даны по старому стилю. Даты переводятся в современное летоисчисление 
прибавлением к дате разницы, свойственной данному столетию, согласно приведенной ниже таблице. 
Например: к дате по старому стилю 10.11.1901 год прибавляем 13 суток, получаем 23.11.1901 год по 

новому стилю, к дате 5.8.1888 год прибавляем 12 суток, получаем 17.8.1888 год, к дате 10.10.1702 года 
прибавляем 11 суток, получаем 21.10.1702 год. 

Разница, дней Период (по юлианскому календарю) Период (по григорианскому календарю) 

10 5 октября 1582 — 29 февраля 1700 15 октября 1582 — 11 марта 1700 

11 1 марта 1700 — 29 февраля 1800 12 марта 1700 — 12 марта 1800 

12 1 марта 1800 — 29 февраля 1900 13 марта 1800 — 13 марта 1900 

13 1 марта 1900 — 29 февраля 2100 14 марта 1900 — 14 марта 2100 

 
УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ: 
РГАДА - Государственный архив древних актов (РГАДА), г. Москва. 

ГАТО - Государственный архив Тверской области. 
РС – Ревизская сказка 
[76]-порядковый номер документа в списке используемых источников 
дом №10-4; 10-номер дома, 4-порядковый номер  жителя дома. 
В конце книги приведены указатели: личных имен, географических названий, цитат и предметный 
указатель, после них указан: 27-номер страницы;  14д11: 14- номер страницы, д11-номер дома; 
45ц68:  45- номер страницы, ц68-порядковый номер цитаты. 
 
 
 

Предложения, пожелание пишите на электронный адрес mikhail.dorenko@mail.ru 
на страничку в одноклассниках https://ok.ru/profile/230731780736 
                             в контакте https://vk.com/id21097779 
 

mailto:mikhail.dorenko@mail.ru
https://ok.ru/profile/230731780736
https://vk.com/id21097779


ВСТУПЛЕНИЕ 

   Против России и лично президента России Владимира Путина ведется целенаправленная информационная 
война. На Западе очерняется все, что хоть как-то касается России. Фейковые статьи в самых авторитетных 
изданиях поставлены на поток. Многим зачастую трудно разобраться в информационном потоке, и 

определить – где правда, а где клевета и ложь. Западу не нужна правда, как сказал Владимир Путин: «Весь 
западный блок – весь целиком есть империя лжи». Чтобы противостоять лжи, нужно знать правду. Книга 

написана на основе архивных документов, интервью, документальных фильмов, книг и выступлений 
Владимира Путина, опубликованные на сайте «Президент России», она поможет разобраться, где правда, а 
где ложь. 
   В 1990-е годы российская экономика переживала глубокий кризис. Существовал тотальный дефицит 
товаров. Население, имея на руках деньги, не могло приобрести необходимые продукты. Почти по всей 
стране действовала карточная система. Я хорошо помню этот период, во время распада СССР в 1991 году 
мне было 39 лет. Мои родители жили в деревне и у них в кладовой про запас стояли 5 мешков сухарей. 

   О тех временах Владимир Путин напомнил на расширенном заседании Государственного совета в 2008 г.: 
«Страна пережила дефолт, обесценились денежные накопления граждан. На наших глазах террористы 
развязали масштабную гражданскую войну, нагло вторглись в Дагестан, взрывали дома в российских 
городах. Армия была фактически деморализована и небоеготова. Денежное довольствие военнослужащих 
было откровенно нищенским, да и выплачивалось несвоевременно. Техника стремительно устаревала. 
Предприятия оборонно-промышленного комплекса задыхались в долгах, теряли кадры и производственную 

базу. Финансы страны были опустошены и практически полностью зависели от внешних заимствований. 
И это, в конечном счѐте, привело к дефолту 1998 года, который обернулся разорением многих предприятий, 
ростом бедности и безработицы… Треть наших граждан обнищала. Полностью… Богатая Россия 
превратилась в страну бедных людей».  
   Приход Владимира Путина к власти в августе 1999 году спас Россию от развала. За восемь лет как сказал 
Владимир Путин уже к 2008 году «Россия вернулась на мировую арену как сильное государство – 
государство, с которым считаются и которое может постоять за себя». 

   За 19 лет на посту Президента (2000-2008, 2012-2023) и 4 года премьер-министром в России увеличился 
ВВП в 22 раза, Россия  по уровню ВВП с 36 места переместилась на 5 –е место в мире, золотовалютные 
резервы увеличились в 21 раз. Национализировано 65% нефтяной промышленности и 95% газовой и многие 
другие отрасли. 
   «Человек – это абсолютный приоритет государства и одновременно это стратегический государственный 
ресурс. Мы намерены этот ресурс сберегать, приумножать и развивать. Нет сегодня более серьѐзной 
и важной задачи», - сказал Владимир Путин на заседании Совета при Президенте Российской Федерации 

по реализации приоритетных национальных проектов. 
   «В чѐм же всѐ-таки сила России?» - спросили Владимира Путина на медиафоруме «Правда и 
справедливость» 2 марта 2018 года в Калининграде. «В людях», - без колебания ответил он.  Вся 
деятельность Владимира Путина целиком и полностью направлена на благо граждан и укрепления России. 
   «Он остается «капитаном» в силу уникального сочетания многих достойных личных качеств, 
исключительной воли, большого интеллекта и в высшей степени серьезного и ответственного отношения к 

своим полномочиям и власти. В политической элите России имеется немало сильных и умных людей, но 
равного В. В. Путину здесь пока не появилось», - пишет в своей книге «Время Путина» Рой Медведев. 
  В середине 18 века немец, живший в России, Сергей Христофорович Миних в своих мемуарах писал: 
«Россия управляется непосредственно Господом Богом – иначе невозможно понять, как она вообще могла 
бы существовать!» Бог послал России в конце XX века мужественного, умного и честного лидера.  
  Владимир Путин говорит о себе: «Я чувствую себя русским человеком, как у нас говорят, до мозга костей», 
«мои предки были крепостными крестьянами», «мои корни все в России, мои предки 300 лет жили в одной 

деревне и ходили в одну и ту же церковь», «я очень люблю нашу страну». 
   Он не мыслит себя в отрыве от России. Россияне гордятся и оказывают колоссальную поддержку 

Президенту. Уровень доверия Владимира Путина с 2022 года превышает 75 %. 
   «Россия должна стать самой привлекательной для жизни страной. И, уверен, мы сможем 
сделать это, не жертвуя настоящим ради так называемого светлого будущего, а напротив – день 
за днѐм улучшая благополучие людей. 
  У России есть трудолюбивые и образованные люди – люди, имеющие стремление быть всегда первыми; в 

национальном характере наших людей–привычка побеждать, стремление быть свободными и независимыми. 
   У России есть колоссальные природные ресурсы и богатый научный потенциал. У России есть ясное 
понимание того, каким образом и за счѐт каких ресурсов мы будем решать наши новые масштабные, 
грандиозные задачи. 
   И нет ни одной серьѐзной причины, которая не позволила бы нам достичь поставленных целей, 
ни одной! Абсолютно уверен в том, что мы добьѐмся того, чтобы наша страна и дальше укрепляла свои 

позиции одного из мировых лидеров, а наши граждане жили достойно», - говорит  Владимир Путин. 
   Я патриот своей Родины, болею всей душой за Россию за еѐ будущее. Россия – это моя Родина. Я люблю 
Россию! 
   Желаю Владимиру Владимировичу Путину крепкого здоровья, новых успехов и достижений во имя и на 

благо великой России! 
 
 

 
 

______ 
 3 



ГЛАВА 1. РОДОСЛОВНАЯ ПУТИНА ВЛАДИМИРА ВЛАДИМИРОВИЧА 

  Фамилия Путин образовалась от известных на Руси славянских имѐн: Путен, Путилка, Путим, Путка, Путко, 
Путник, Путята – знающий путь. Путята Вышатич – киевский тысяцкий и воевода, 1097 г.; Путен – в 

Богомеи и Моравии, 1188, 1222, 1253 гг.; Путило – в Новгородской 1 летописи, 1217; Путко, Путник – 
сербы, 1386, 1446 гг.; Путята – князь дрюцкий, 1424 г.; Путка – любомльский крестьянин, 1564 г.; Путилко 
– рыбомильский крестьянин, 1588 г.; Путим – в Луцке, 1649 г. [289]  
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



ГЛАВА 4. ВЫСКАЗЫВАНИЯ, ЦИТАТЫ ВЛАДИМИРА ПУТИНА 

О СЕБЕ 

- 44 - 
Для меня Россия – это вся моя жизнь.  Мы все еѐ любим, но я реально ощущаю себя частью 
народа и не могу представить ни на секунду, как жить вне России. Выступление Владимира Путина на 

международном дискуссионном клубе «Валдай». Сочи. 24.10.2014 г. [1] 

- 45 - 
Я чувствую себя русским человеком, как у нас говорят, до мозга костей.  

Интервью телеканалу ТФ-1 (Франция). 12.07.2006 г. [1] 

- 46 - 
О.Тимофеева: В каком историческом периоде хотели бы оказаться? Посмотреть, как там оно? 
В.Путин: Сегодня. Вы понимаете, в прошлые времена все мои предки были крепостными крестьянами, 
а я Президент. Медиафорум региональных и местных СМИ. Калининград. 2.03.2018 г. [1] 

- 47 - 
Я русский, мои корни все в России, мои предки 300 лет жили в одной деревне и ходили в одну 

и ту же церковь, и это видно по церковным документам. Это всѐ очень любопытно для меня, я 
ощущаю себя частью страны и частью русского народа, как это ни покажется высокопарным, но так и есть.  
Международный дискуссионный клуб "Валдай". Сочи. 18.10.2018 г. [1] 

- 48 - 
Я очень люблю нашу страну. Особенно острым это чувство стало после того, как я поездил 
по регионам. Интервью газете «Известия».14.07.2000 г. [1] 

- 49 - 
Хотя родители старались мне уделять какое-то время, все-таки я жил в очень свободном режиме, много 

времени проводил на улице, во дворе и, конечно, не всегда был дисциплинированным, мягко говоря. Когда 
я начал заниматься спортом систематически, борьбой дзюдо, это стало дисциплинировать, стало менять 
жизнь понемногу в лучшую сторону. Интервью Оливеру Стоуну. 02.07.2015 г. [81] 

- 50 - 
Все-таки не чувствую себя одиноким, как это ни покажется странным. Общения, контактов у меня, 
может, и не так много даже с людьми, которые считаются моими друзьями, санкционированными ходят, это 

правда. Но одиночество, мне кажется, это другое: это не отсутствие возможности контактировать с другими, 
а внутреннее состояние души, и у меня такого чувства одиночества в душе нет.  
Интервью Андрею Ванденко. Владивосток. 13.11.2014 г. [84] 

- 51 - 

Когда человек выходит из себя, он проявляет слабость. Человек в моем положении не имеет права 
слабость проявлять. «Путин». Документальный фильм Андрея Кондрашова. Часть 1. 11.03.2018 г. [87] 

- 52 - 
Просто шел по лестнице, спускался, крысу увидел, начал ее гонять. Загнал ее в какой-то угол. А она 

развернулась и побежала за мной. И не просто побежала, она еще и с лестницы на лестницу, с перелета на 
перелет. Пыталась прыгнуть мне на голову. Это все должны иметь в виду. Лучше никогда никого в угол 
не загонять». «Путин». Документальный фильм А. Кондрашова. История из детства о крысе. Часть 1. 11.03.2018 г. [87] 

- 53 - 
Мои друзья, которых я знаю ещѐ со школы, с университета. Со школы меньше уже осталось, а с 
университета, вот говорят, что я практически не поменялся. Им виднее со стороны. И мне бы тоже хотелось 

особенно не терять вот, знаете, человеческих качеств. Потому что здесь, извините, здесь, на этом месте, 
иногда такое ощущение, что из человека превращаешься в функцию.  
Интервью Андрею Ванденко. 18 серия. 07.10.2020 г. [85] 

- 54 - 
Иногда спрашивают: "Как вы додумались до чего-то конкретного?". Ответ очень простой: потому что я 

думаю об этом постоянно, днем и ночью. Я засыпаю, думаю об этом, просыпаюсь - думаю об этом. И 
решение какого-то вопроса находится совершенно неожиданно.  
Форум будущих технологий «Вычисления и связь. Квантовый мир». Москва. 13.07.2023 г. [1] 

- 55 - 
Мой день рождения, не национальный праздник. Поэтому мне кажется, что преувеличивать значение 
этого события, как бы это сказать, не скромно. И думаю, что в таком режиме каждый человек должен 
проводить свой день рождения в кругу своих друзей, своих близких. Вне зависимости от служебного 
положения. Интервью Павлу Зарубину с автором и соведущим программы «Москва. Кремль. Путин». 07.10.2020 г. [1] 

- 56 - 
Антон Ру: Каким образом Вы хотите, чтобы Вас запомнили? Каким Вы хотите, чтобы было Ваше наследие 

в качестве мирового лидера и в качестве Президента Российской Федерации в первой половине XXI века? 
В.Путин: Я не думаю никак о своей роли в истории, пускай об этом думают те люди, для которых это 
интересно. Я ни одной книжки про себя не прочитал. Я просто работаю изо дня в день, решая текущие 
задачи и обращая свой взор в будущее, с тем, чтобы эти текущие задачи не мешали достижению 
стратегических целей. Это текущая на самом деле работа. Я исхожу из того, что должен делать сегодня, 

завтра, в этом году или в трѐхлетней перспективе, имея в виду, что мы планируем бюджет Российской 

Федерации на три года вперѐд. 
А что там и как будет оценено будущими поколениями – это давайте оставим на их мнение, на их суд. 
Но тогда, когда  будут  даваться  эти  оценки,  мне,  думаю, будет уже не  очень  интересно.  В этом  смысле 

______ 
 43 

http://www.kremlin.ru/events/president/news/61057


я прагматик и стараюсь работать не на свой имидж мирового лидера, которым я себя, честно говоря, 
не считаю, я не считаю, что я чем-то отличаюсь от своих коллег – руководителей других государств, 
а я работаю на укрепление страны. В этом моя главная цель и смысл жизни.  
Заседание дискуссионного клуба «Валдай». Московская область, Ново-Огарѐво. 22.10.2020 г. [1] 

- 57 - 
Что касается различных слухов по поводу денежного состояния, я смотрел некоторые бумажки на этот счѐт: 
просто болтовня, которую нечего обсуждать, просто чушь. Все выковыряли из носа и размазали 
по своим бумажкам. Вот так я к этому и отношусь. Пресс-конференция Владимира Путина для российских и 

иностранных журналистов. Москва. 14.02.2008 г. [1] 

- 58 - 
Я себя ощущаю отцом своих детей: у меня две дочери. В Кремле я ощущаю себя должностным лицом очень 
высокого ранга, от решений которого зависят ключевые вопросы жизнедеятельности государства и в данный 
момент, и на длительную перспективу. Я испытываю огромное чувство ответственности за эти решения 

и очень хочу, чтобы исполнялись задачи. Интервью газете «Известия».14.07.2000 г. [1] 

- 59 - 
Считаю, что если Господь дал мне такое счастье поработать на благо своей страны, связь с которой я 
всегда очень ощущал и ощущаю, то надо быть благодарным уже за это. Это само по себе является большой 
наградой. Пресс-конференция для российских и иностранных журналистов. Москва. 14.02.2008 г. [1] 

 
 
 
 

ПРЕДАТЕЛЬСТВО 

А. Кондрашов: А вы умеете прощать?  В. Путин: Да, но не всѐ. 
А. Кондрашов: А что невозможно простить? 
В. Путин: Предательство. «Путин». Документальный фильм Андрея Кондрашова. Часть 1. 11.03.2018 г. [87] 

- 250 - 
Лучше быть расстрелянным за преданность, чем повешенным за предательство. 
«Путин». Документальный фильм Андрея Кондрашова. Часть 2. 15.03.2018 г. [88] 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ОБ АВТОРЕ 

Ссылка на мою автобиографию:  https://cloud.mail.ru/public/MsoM/CFLSi24TQ 
   Мои предки по маминой линии Обогреловы пришли в деревню Осеева Упоровского района Тюменской 
области из Тюмени в 1758 г. Деденевы в 1885 году из села Драгунское Белгородского уезда  Курской 
губернии. Прадедушка Обогрелов Федор Наумович (21.11.1873-1938) крестьянин всю жизнь трудился на 
земле. В 1938 году в возрасте 65 лет по доносу был арестован органами НКВД, судьба его не известна. В 
1950 году мама уехала строить город Комсомольск-на-Амуре, там я и родился 9.12.1952 г. В июле 1953 году 
мама с отчимом приехали в д. Осеева. Фамилия родного отца мне не известна.  

  В д. Осеева прошло моѐ детство и юность. Рос я мальчиком скромным, прилежным, учился на хорошо, что 
родители скажут, то и делал, проблем у них со мной не было. С детства приучен к крестьянскому труду, 

помогал родителям по хозяйству, окучивал и копал картошку, косил сено, колол дрова, топил печи в доме. В 
1967 году меня первым из класса приняли в комсомол. Спорт в советское время был на первом месте. В 
Осеевой была спортивная площадка и два футбольных поля. В футбол могли играть целыми днями. Во  
дворе у многих были сделаны турники. С детства активно занимался спортом, участвовал во всех  

спортивных  районных соревнованиях по гимнастике, лыжам, легкой атлетике и футболу. В студенческие 
годы выступал за сборную команду ТюмИСИ по лѐгкой атлетике на дистанциях 800 и 1500 м. 
   19 мая 1969 года первый раз приехал в Тюмень на областной слѐт пионервожатых. В 1970 году окончил 
Буньковскую среднюю школу. В августе 1970 года поступил в Тюменский индустриальный институт на 
строительный факультет. 11 февраля 1971 года на базе строительного факультета был образован 
инженерно-строительный институт. В 1975 после окончания Тюменского инженерно-строительного 
института был распределен в проектный институт. В 1979 году получил как молодой специалист 2-х 

комнатную квартиру. Более 20 лет проработал в проектном институте «Тюменьагропромпроект» в дорожном 
отделе, с марта 1981 года в должности главного специалиста. Отдел занимался инженерно-геодезическими 
изысканиями и проектированием  автомобильных  дорог  и  мостов  по югу Тюменской области. За годы 
работы отделом была разработана проектная документация на сотни  километров автодорог. Объездил много 

деревень юга Тюменской области. И вся моя жизнь была связана с деревней. 
   7 декабря 1988 года в Армении произошло землетрясение в г. Спитак. Все советские республики, регионы 
и институт Тюменьагропромпроект» помогали восстанавливать разрушенные стихией города и села 

Армянской ССР. В 1989 году несколько раз ездил в г. Ленинакан (Гюмри),  проводил  геодезические  работы 
______ 

 115 

https://cloud.mail.ru/public/MsoM/CFLSi24TQ
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%81%D0%B5%D0%B5%D0%B2%D0%B0_(%D0%A2%D1%8E%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D1%80%D0%B0%D0%B3%D1%83%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_(%D0%91%D0%B5%D0%BB%D0%B3%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BC%D1%81%D0%BE%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA-%D0%BD%D0%B0-%D0%90%D0%BC%D1%83%D1%80%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%81%D0%B5%D0%B5%D0%B2%D0%B0_(%D0%A2%D1%8E%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%8E%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D1%8E%D0%BC%D1%80%D0%B8


 
для строительства домов. За добросовестный труд награжден многими почѐтными грамотами института и 
Облагростройобъединения. Поощрен путѐвкой в Москву на ВДНХ в 1979 г. Моя фотография висела на доске 

почѐта института. В 2000-е годы институт ликвидировали. 

   В 2000-е годы изучал хирологию - научная дисциплина, изучающая форму кисти, линии и кожный рисунок 
(дерматоглифика) на ладонях человека. Следует отличать хирологию от хиромантии, которая относится к 
лженаукам. Линии на ладонях позволяют распознать заболевания на ранних стадиях и предотвратить 
развитие болезней. Написал две книги, одну в 2014 году «Узнай своѐ здоровье по руке, предупреди болезни 
и будь здоров!» в бумажном переплете и вторую в 2018 году в электронном формате.  
   С 2015 года изучаю историю и родословную Тюменских деревень. Всего написал 8 книг. Печатаю, дизайн 

обложки, верстку и распространение книг всѐ делаю сам, так книга обходится дешевле для покупателя. 
Книги печатаю на свои деньги, небольшим тиражом 100, 200 экземпляров. Небольшой доход получил от 
последних двух книг. Денег хватает на оплату услуг архивных документов, на бензин проехать на машине 
по деревням и на издание следующей книги. Мне нравится исследовательская работа, всѐ что делаю, делаю 
не ради денег, а для души, для людей и истории.  
МОИ КНИГИ: 
1.Наш Президент. Владимир Владимирович Путин. Типография «Экспресс» 2023. -125 с. 

2.Узнай своѐ здоровье по руке, предупреди болезни и будь здоров! Тюмень. Типография «Тюменский дом 
печати». 2014.-184 с. 

3.Осеева, Бугорки. История и люди. Книга 1. Тюмень. 2017. -184 с.  
4.Буньково, Ощеулова, Механизаторов. История и люди. Книга 2. Тюмень. Типогр. «Экспресс» 2017. -132 с.  
5.Короткова, Морево, Петропавловка. История и люди. Книга 3. Тюмень. Типография «Экспресс» 2018. -148 
с. Книга награждена дипломом в номинации «Лучшая книга о родном крае» в региональном конкурсе «Книга 

года -2018». 
6.История села Антипино. Нижнетавдинский район. Родословная Коноваловых и Пуртовых. Тюмень. 
Типография «Экспресс». 2018. -32 с. 
7.Коркинские деревни. Книга 4. Тюмень. Типография «Экспресс». 2019. -303 с. 
8.Суерские деревни. Книга 5. Тюмень. Типография «Экспресс». 2021. -423 с. 

УКАЗАТЕЛЬ ЛИЧНЫХ ИМЕН 

После Ф.И.О указан: 44-номер страницы; 45ц68: 45- номер страницы, ц68-порядковый номер цитаты;  
14д11: 14- номер страницы, д11-номер дома. [79]-порядковый номер документа в списке используемых источников. 
Аксѐнов С.В. 83 
Александр III 45ц68; 86ц365 
Александр Невский 47ц91; 102 
Александров А.В. 83 
Алексий II (патриарх Московский) 
41ц24 
Берлускони Сильвио 42ц40 
Борисов Ю.И. 96 
Буш Д.Г., младший  42ц39 
Винер-Усманова И.А. 101 

Володин В.В. 42ц37 
Гаджимагомедов Н.Э. 73ц306; 85ц363 
Говорухин С.С. 42ц33 
Горбачев М.С. 75ц314 и ц317 
Горенко С.С. 85ц363 
Ельцин Б.Н. 33 
Жириновский В.В. 57 
Жога В.А. 85ц363 
Зайпель Хуберт (Германия) 29ц29; 
[79] [80] 
Захарченко А.В. 85ц363 
Кадыров Р.А. 41ц25 
Качура О.С. 85ц363 
Кирилл (патриарх Московский) 42ц32 
Константинов В.А. 41ц30 
Косыгин А.Н. 95 
Лермонтов М.Ю. 57 
Лихачѐв А.Е. 87 
Любимова О.Б. 98 
Мадуро Николас 42ц43 
Мантуров Д.В. 86 
Матвиенко В.И. 42ц36 
Медведев Д.А. 41ц27 
Медведев Р.А. 41ц22 [73] 
Миллер А.Б. 88 
Михалков С.В. 83 
Михалков Н.С. 42ц38 
Мишустин М.В. 36; 97-99; 103 
Моди Нарендра (Индия) 42ц41 

Мозговой А.Б. 85ц363 
Овсепян К.А. 91 
Орлов В.А. 90 
Павлов А.С. 85ц363 
Пасечник Л.И. 37; 85 
Песков Д.С. 42ц34; 42ц35 
Петр I 57 
Пикуль В.С. 95 
Пирогов Н.И. 99 
Примаков Е.М. 42ц31 

Пушилин Д.В. 37; 85 
Пушкин А.С. 48ц92; 57 
Рахлин А.С. 37; 38; 41ц23; 
Ремезов С.У. 93 
Рогозин Д.О. 41ц28; 96 
Сечин И.И. 90 
Си Цзиньпин (Китай) 42ц42; 58ц178 
Собчак А.А. 30; 32 
Соловьев В.Р. 41ц26 [76] [83] [90] 
Суворов А.В. 86; 86ц366 
Целуйко С.И. 95 
Черномырдин В.С. 57 
Шойгу С.К. 34; 36; 85 
Ящук Алексей 90 
ВОРОНЦОВЫ 
Дмитрий Иванович 10д9 
Иван Иванович 10д9 
Иван Петрович 10д9 
Марья Алексеевна 10д9 
Параскева Матвеевна 10д9 
ПУТИНЫ 
Авдотья Григорьевна 7д6 
Агафья Якимовна 6д5 
Александр Михайлович 15д14 
Александр Николаевич 15д14 
Александр Спиридонович 12д10 
Алексей Семѐнович 6д5 
Алексей Спиридонович 12д10 
Андрей Васильевич 14д13 

Анна Спиридоновна 12д10 
Василий Прохорович 14д12 
Владимир Владимирович 14д11; 25 
Владимир Спиридонович 14д11 
Иван Алексеевич 7д6 
Катерина Ивановна 6д4 
Людмила Александровна 14д11 
Людмила Спиридоновна 12д10 
Мария Ивановна 14д11; 18д8 
Матрена Яковлевна 9д8 

Михаил Александрович 15-14 
Михаил Спиридонович 12д10 
Николай Петрович 15д14 
Ольга Ивановна 12д10 
Параскева Зиновьевна 8д7 
Петр Прохорович 9д8 
Прохор Иванович 8д7 
Семен Федоров 6д4 
Спиридон Иванович 12д10 
Фадей Якимов 5д2 
Федор Фадеев 5д3 
Якимко Никитин 5д1 
ШЕЛОМОВЫ 
Алексей Иванович 108д.18 
Алексей Никифорович 108д17 
Анастасия Михайловна 108д18 
Андрей Алексеевич 108д18 
Василий Севастьянов 108д16 
Григорий Иванович 107д15 
Елизавета Алексеевна 108д18 
Иван Андреевич 108д18 
Иван Иванович 108д18 
Никифор Васильевич 108д17 
Петр Иванович 109д18 
Степан Григорьевич 107д15 
Севастьян Степанович 107д15 
Федор Василий 108д16 

______ 
116 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%81%D0%B5%D0%B2%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D1%83%D0%BA%D0%B0


УКАЗАТЕЛЬ ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ НАЗВАНИЙ 

Абинск 90 
Америка 45 
Арктика 47 
Африка 47 
Большой Камень 90; 
95 
Восток Сибири 89 
Германия 51 
Дальний Восток 51 

Донецкая Народная 
Республика (ДНР) 84 
Дубна 97 
Забайкальский край 
35 
Иркутская область 34 
Казань 94 
Калуга 101 
Камчатский край 34 
Китай 58 

Красноярский край 34 
Крым 83 
Луганская Народная 
Республика (ЛНР) 84 
Новая Чара 90 
Новгород Великий 48 
Новый Уренгой 93 
Обнинск 99 
Пермский край 34 
Приморск 95 

Ржев 102 
Россия 68 
Рыбинск 89 
Самара 101 
Санкт-Петербург 71 
Саранск 97 
Свободный 89 
Сочи 100 
СССР 74 
Тобольск 91; 93 

Тольятти 94 
Тюмень 94 
Украина 77 
Усть-Луга 89 
Харасавэй 89 
Херсонес 84ц358 
Херсонская обл. 84 
Чечня 80 
Ямал 88 

УКАЗАТЕЛЬ ПРЕДПРИЯТИЙ, КОРПОРАЦИЙ, КОМПАНИЙ, МЕСТОРОЖДЕНИЙ 

Абинский электрометаллургический завод 90 
Амурский газоперерабатывающий завод 89 
Баимское месторождение меди 90 
Байкало-Амурская Горнорудная Корпорация 90 
Бованенковское месторождение 88 
Боровская бумажная компания 91 
Газпром 88 
Забайкальский зерновой терминал 91 
Завод по переработке льна в Ростовской обл. 92 
ЗапСибНефтехим 91 
Золоторудная Компания Павлик 90 
Комбикормовый завод в г. Павлове 92 
Комплекс по переработке этансодержащего газа в Усть-
Луге Ленинградской обл. 89 
Кочубеевская ВЭС 87 

Медицинский центр гематологии в г. Москва 99 
ОДК-Пермские моторы 93 
Олексминский рудник 
Омский нефтеперерабатывающий завод 91 
«Павлик» (месторождение) 90 
Перинатальные центры 99 
Плавучий завод 89 
Приморский металлургический завод 90 
Росатом 87 
Роскосмос 96 
Роснефть 90 
СИБУР, г. Тобольск 91 
Тобольский нефтехимический комбинат 
Удоканская медь 90 
Харасавэйское месторождение 89 

ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ 

1990-е годы 44 
Аварийное жильѐ 103 
Авиационный транспорт 93 
Авиация боевая 86 
Автомобильные дороги 94 
Автомобильный транспорт 94 
Авторитет 44 
Агрессия 44 
Азарт 45 
«Академик Ломоносов» 87 
«Алексей Косыгин» 95 
«Амур» (автодорога) 94 
«Арктика» (ледокол) 95 
Атомный реактор 87 
«Аурус» (автомобиль) 39; 94 

Аэропорты 93 
АЭС малой мощности 88 
Байкальские тоннели 94 
Бе-200 (самолет) 93 
Безопасность 47 
«Белгород Арена» 101 
Бессмертный полк 35 
Беспилотники 94 
Библиотеки 98 
Бизнес 47 
Благотворительность 53 
Больницы 99 
Большая кольцевая линия 37 
БРИКС 34; 37 
Бюрократия 47 
Вакцины 99 
«Валентин Пикуль» 95 
Валовый внутренний продукт (ВВП) 3; 
34; 35; 36; 37 
Вежливость 47 
Великая Отечественная война 48 
Величие 48 
Вертолѐты 93 
«Витязь-Д» 95 
Власть 49 
Война 49 
«Волга» (автомобиль) 38 
Волонтѐрство 49 
Воля 50 
Вооружѐнные силы 85; 86 
 
 

«Восток» (автодорога) 94 
«Восток» (электропоезд) 94 
«Восточный» (космодром) 96 
Враг, противник 50 
Время 50 
Высочайшие здания 88 
Вычислительная техника 97 
Газификация домов-см. 
Социальная газификация 103 
Газовая промышленность 88 
Газовые турбины 89 
Генный код России 50 
Герб РФ 83 
Герой РФ 80 
Герой Труда РФ 80 

Гимн РФ 83 
ГЛОНАСС 96 
Государственный флаг РФ 83, 83ц357 
Гражданское строительство 88 
Двигатели ПД-14 
Декретный отпуск 103 
Демократия 52 
Демография 103 
День народного единства 52 
Дети 52 
Диктатура 53 
Детские сады 103 
Добро 53 
Дома культуры 98 
Допинг 53 
Достопримечательности 101 
Драка 53 
Друг 53 
Духовность 54 
Еда 54 
Единая Россия 34 
Ежемесячные выплаты 103 
Железнодорожный транспорт 94 
Женщины 54 
Жизнь 54 
Жильѐ 88 
Зазнайство 54 
Закон 54 
Запад 55 
«Запорожец» 38 
 
 

Зарплата 56 
«Зарядье» (парк) 102 
«Звезда» (верфь) 95 
Здоровье 57 
Здравоохранение 99 
Золотовалютные резервы 3; 34; 35; 
36; 37 
Золотой мост 36 
Изотопы (завод) 
Известные люди 57 
Искусственный интеллект  58 
Искусственный левый желудочек 
сердца 99 
История 58 
Кампусы 98 

Квантовый компьютер 97 
Квантовая связь 97 
«Князь Александр Невский с 
дружиной» 102 
«Князь Олег» (подводная лодка) 86 
Коммунизм 58 
Компьютеры 97 
Конец света 58 
Конные прогулки 39 
Конституция 36 
Коронавирус 58 
Коррупция 59 
Космонавтика 96 
Крымский мост 92 
Культура 98 
«Курская битва» 102 
«Лада-Калина» 38 
Либеральная идеология 59 
«Лидер» (ледокол) 95 
Личность 59 
Любовь 59 
Люди, общество 59 
Материнский капитал 103 
Медведь 61 
Международное право 61 
Мечта 61 
Минеральные удобрения 92 
«Моглино» 91 
Молодѐжь 62 
Морской транспорт 95 

______ 
 117 



МРОТ 103 
Награды 62 
Население России 34; 35; 36; 37 
Наставничество 62 
НАТО 63 
Наука 97 
«Наука» (модуль МКС) 96 
Нацизм 63 
Национализм 63 
Национальные проекты 63 
Нация 64 
«Нива» (автомобиль) 38 
Новое оружие 85 
«Новосибирск» (подводная лодка) 86 
О себе 43 
Образование 97 
Общество 59 
Однополярный мир 64 
Олимпиада в Сочи 100; 101 

Олимпиады школьников и студентов 
97 
Оппозиция 64 
Орден Пирогова 99 
Отечество 68 
Пандемия COVID-19 37 
Паралимпийцы  101 
Парк им. Юрия Гагарина  
Патриарший собор 86 
«Патриот» (парк) 85 
Патриотизм 65 
Подлость 65 
Поликлиники 99 
Политика 66 
Популярность 66 
Порты 96 
«Посейдон» (оружие) 85 
Правда 66 

Православие 66 
Предательство 67 
Продолжительность жизни 98; 103 
Проституция 67 
Прошлое и будущее 67 
Психология 67 
Пушкинская карта 97 
Работа 67 
Рабочие профессии 98 
Ракетный двигатель РД-171МВ 96 
Распад СССР 74 
Революция 68 
Религия 68 
Репрессии 1930-х гг 68 
Ржевский мемориал 102 
Русский мост 94 
Русский язык 70 
Рыбалка 39 
С-400 "Триумф" 

Самолѐтовождение 39 
Самолѐт МС-21-310; 93 
Самолѐт Су-57; 86 
Самолѐт Ту-214; 93 
Самолѐты (гражданские) 93 
Санкции 71 
«Сармат» (оружие) 85 
Свобода 71 
Свобода слова 71 
Связь 97 
Северный морской путь 95 
Сельское хозяйство 91 
Семья 72 
Сердечный клапан 99 
«Серебряное ожерелье России» 102 
«Сила Сибири» 89 
«Сириус» 97 
Смартфон Р-ФОН 97 

Смерть 72 
Социальная газификация 103 
Социальная сфера 103 
Союзники 72 
СПГ- сжиженный природный газ 90 
Специальная военная операция 73 
Сплав по рекам 39 
Спорт - норма жизни 101 
Суверенитет 76 
Судьба 76 
Суперджет 100; 93 
Счастье 76 
«Таврида» (автодорога) 94 
Танцы 76 
Терроризм 76 
Топливно-энергетический комплекс 88 
«Турецкий поток» 89 
Транспорт 92 
Туризм 101 

Универсиады 101 
Уран 87 
Футбол (чемпионат мира) 101 
Художественная гимнастика 101 
Целеустремленность 79 
ЦКАД (автодорога) 94 
Чеченская война 80 
Чиновники 79 
Школы 97 
Школы искусств 98 
Школьные автобусы 97 
Экономика 86 
Экспорт пшеницы 91 
Экстремальное автовождение 39 
Электропоезд «Восток» 93 
Элита 79 
Энергетика 87 

УКАЗАТЕЛЬ ЦИТАТ 

После цитаты указан: 62 - номер страницы, ц211-порядковый номер цитаты 
96 человек против двух тысяч. В живых осталось шесть 62ц211 
Авторитет не купишь, его можно только заслужить 44ц65 
Азарт не самый лучший советчик для принятия взвешенных решений 45ц67 
А зачем нам такой мир, если не будет России? 49ц102 
А какие Вам нужны указания, чтобы деньги не тырили у народа из кармана? 79ц347 
Амбиции – хорошо, зазнайство – плохо 54ц148 
А мы – жертвы агрессии, и мы как мученики попадѐм в рай, а они просто сдохнут 49ц103 
Англосаксам уже мало санкций, они перешли к диверсиям 46ц77 
А плясать, кстати, так или иначе всем придѐтся барыню, ну или в лучшем случае казачка 76ц328 
Арктика – это сосредоточение источников энергии 47ц82 
Безопасность каждого – это безопасность всех 47ц85 
Без слѐз смотреть невозможно: дети в клетках сидят, их выставляли напоказ 47ц84 
........ 
 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ИСТОЧНИКОВ 

САЙТЫ: ПРЕЗИДЕНТА, МИНИСТЕРСТВА, КОРПОРАЦИИ, КОМПАНИИ, ТЕЛЕВИДЕНИЕ, РАДИО, ГАЗЕТЫ 

1.Президент России, официальный сайт: http://www.kremlin.ru/ 
2.Владимир Путин, личный сайт: http://putin.kremlin.ru/bio/page-0 
3.Совет Федерации Федерального собрания Российской Федерации: http://council.gov.ru/ 
4.Правительство России: http://government.ru/news/ 
5.Государственная Дума: http://duma.gov.ru/ 
6.Комитет Государственной Думы по международным делам РФ: https://interkomitet.ru/ 
7.Министерство обороны Российской Федерации: https://mil.ru/ 
8.Банк России: https://cbr.ru/ 
9.Единая Россия: https://er.ru/ 
....... 

СТАТЬИ ВЛАДИМИРА ПУТИНА 

62.Россия сосредотачивается — вызовы, на которые мы должны ответить. «Известия». 16.01.2012 г. 
63.Национальный вопрос. «Независимая газета». 23.01.2012г.  
64.О наших экономических задачах. «Ведомости». 30.01.2012 г. 
65.Демократия и качество государства. «Коммерсант».  06.02.2012 г.  
66.Строительство справедливости. Социальная политика для России. «Комсомольская правда». 13.02.2012 г. 
67.Быть сильными: гарантии национальной безопасности для России. «Российская газета». 20.02.2012 г. 
68.Сирийская альтернатива. 12.09.2013 г. Опубликована на сайте «Президент России».  

http://www.kremlin.ru/
http://putin.kremlin.ru/bio/page-0
http://government.ru/news/
http://duma.gov.ru/
https://interkomitet.ru/
https://mil.ru/
https://cbr.ru/
https://er.ru/


69.75 лет Великой Победы: общая ответственность перед историей и будущим». 19.06.2020 г. Опубликована на сайте 
«Президент России».  
70."Россия и Африка: объединяя усилия для мира, прогресса и успешного будущего". «Российская газета». 24.07.2023 г. 
71.«Об историческом единстве русских и украинцев». 12.07.2021 г. Опубликована на сайте «Президент России».  
72.«Россия и Китай – партнѐрство, устремлѐнное в будущее». «Жэньминь Жибао». 19.03.2023 г. Опубликована на сайте 
«Президент России».  

КНИГИ О В.В. ПУТИНЕ 

73.Медведев Р. А. Время Путина. Москва. 2014. -643 с. 
74.От первого лица. Разговоры с Владимиром Путиным. Геворкян Н., Тимакова Н., Колесников А. Вагриус. Москва. 2000. -
73 с. 
75.Путин А.М. Род Президента В.В. Путина. Материалы исследования 1986-2002 гг. М.: 2013 .- 563 с. 
76.Соловьев В.Р. Путин. Путеводитель для неравнодушных.  ЭКСМО. 2008.- 320 с. 
77.Путин В., Шестаков В., Левицкий Алексей. Учимся дзюдо с Владимиром Путиным. - М.: Олма-Пресс, 2002. - 160 с. 
78.Сердюков Михаил, Коновалов Валерий Николаевич. Патриарх Алексий II: Жизнь и служение на переломе 
тысячелетий. Москва. Издательство: Эксмо. 2010. -320 с.  
79.Хуберт Зайпель. Путин. Логика власти. Перевод с немец. –М.: Время. 2016. -384 с.  

ИНТЕРВЬЮ, ДОКУМЕНТАЛЬНЫЕ ФИЛЬМЫ 

80.Я, Путин. Портрет. Фильм немецкого журналиста Хуберт Зайпель. 23.11.2013 г.  
81.Интервью Оливеру Стоуну 2015 -2017 гг.  
82.Интервью Оливеру Стоуну 19.06.2019 г.  

83.Президент. Фильм Владимира Соловьева. Телеканала «Россия 1». 26.04.2015 г.  
84.Интервью с Андреем Ванденко. Владивосток. 13.11.2014 г. 
85.20 вопросов Владимиру Путину. Интервью с Андреем Ванденко. 1 серия, 20.02.2020 г; 2 серия, 21.02.2020 г; 3 серия, 
21.02.2020 г; 4 серия, 26.02.2020 г; 5 серия, 27.02.2020 г; 6 серия, 02.03.2020 г; 7 серия, 03.03.2020 г; 8 серия, 
04.03.2020 г; 9 серия, 05.03.2020 г; 10 серия. 10.03.2020 г; 11 серия. 11.03.2020 г; 12 серия, 12.03.2020 г; 13 серия, 
13.03.2020 г; 14 серия, 16.03.2020 г; 15 серия, 17.03.2020 г; 16 серия, 18.03.2020 г; 17 серия, 19.03.2020 г; 18 серия. 
07.10.2020 г. 
86.Крым Путь на Родину. Документальный фильм Андрея Кондрашова. 15.03.2015 г. 
87.Путин. Документальный фильм Андрея Кондрашова. Часть 1. 11.03.2018 г.  
88.Путин. Документальный фильм Андрея Кондрашова. Часть 2. 15.03.2018 г.  
89.Валаам. Документальный фильм Андрея Кондрашова  с участием президента России Владимира Путина.  
14.01.2018 г.  
90.Миропорядок 2018. Документальный фильм Владимира Соловьѐва. 7.03.2018 г.  
91.Интервью Павлу Зарубина «Россия. Кремль. Путин». Телеканал Вести. 21.06.2020 г. 
92.Интервью Павлу Зарубину в специальном выпуске программы «Москва. Кремль. Путин». 28.06.2020 г. 
93.Интервью Павлу Зарубину для программы «Москва. Кремль. Путин». 26.02.2023 г. 

АРХИВЫ, ПИСЦОВЫЕ КНИГИ, ПЕРЕПИСИ, РЕВИЗСКИЕ СКАЗКИ 

94.Государственный архив древних актов (РГАДА), г. Москва.  
95.Государственный архив Тверской области (ГАТО)  

ИСПОВЕДНЫЕ ВЕДОМОСТИ ПОКРОВСКОЙ ЦЕРКВИ с. ТУРГИНОВО ТВЕРСКОГО УЕЗДА. (ГАТО). 

..... 

МЕТРИЧЕСКИЕ КНИГИ ПОКРОВСКОЙ ЦЕРКВИ с. ТУРГИНОВО ТВЕРСКОГО УЕЗДА. (ГАТО) 

..... 

КНИГИ ПО ИСТОРИИ РОССИИ, ТУЛЬСКОЙ ГУБЕРНИИ И ОБЛАСТИ 

...... 
291.Тупиков Н.М. Словарь древнерусских личных имен. С-Петербург. 1903. -857 с. 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

ВСТУПЛЕНИЕ………………………………………………………………………………………………………………………………………………3 
ГЛАВА 1. РОДОСЛОВНАЯ ПУТИНА ВЛАДИМИРА ВЛАДИМИРОВИЧА…………………………………………………………………4 
1.1 ДОМ №1. ПУТИН ЯКИМ НИКИТИН. ДЕРЕВНЯ БОРОДИНО………………………………………………………………………………………………………….4 
1.2 ДОМ №2. ПУТИН ФАДЕЙ ЯКИМОВ. ДЕРЕВНЯ БОРДИНО…………………………………………………………………………………………………………….5 
1.3 ДОМ №3. ПУТИН ФЕДОР ФАДЕЕВ. ДЕРЕВНЯ БОРДИНО………………………………………………………………………………………………………………5 
1.4 ДОМ №4. ПУТИН СЕМЕН (СЕМИОН) ФЕДОРОВИЧ. БОРДИНО-ПОМИНОВА……………………………………………………………………………….6 
1.5 ДОМ №5. ПУТИН АЛЕКСЕЙ СЕМИОНОВ (СЕМЕНОВИЧ). ДЕРЕВНЯ ПОМИНОВА……………………………………………………………………….6 
1.6 ДОМ №6. ПУТИН ИВАН АЛЕКСЕЕВИЧ. ДЕРЕВНЯ ПОМИНОВА……………………………………………………………………………………………………7 
1.7 ДОМ №7. ПУТИН ПРОХОР ИВАНОВИЧ. ДЕРЕВНЯ ПОМИНОВА……………………………………………………………………………………………………8 
1.8 ДОМ №8. ПУТИН ПЕТР ПРОХОРОВИЧ. ДЕРЕВНЯ ПОМИНОВА……………………………………………………………………………………………………9 
1.9 ДОМ №9. ПУТИН-ВОРОНЦОВ ИВАН ПЕТРОВИЧ. ДЕРЕВНЯ ПОМИНОВА………………………………………………………………………………….10 
1.10 ДОМ №10. ПУТИН СПИРИДОН ИВАНОВИЧ. ДЕРЕВНЯ ПОМИНОВА……………………………………………………………………………………….12 
1.11 ДОМ №11. ПУТИН ВЛАДИМИР СПИРИДОНОВИЧ. САНКТ-ПЕТЕРБУРГ……………………………………………………………………………………14 
1.12 ДОМ №12. ПУТИН ВАСИЛИЙ ПРОХОРОВИЧ. ДЕРЕВНЯ ПОМИНОВА………………………………………………………………………………………14 
1.13 ДОМ №13. ПУТИН АНДРЕЙ ВАСИЛЬЕВИЧ. ДЕРЕВНЯ ПОМИНОВА…………………………………………………………………………………………14 
1.14 ДОМ №14. ПУТИН НИКОЛАЙ ПЕТРОВИЧ. ДЕРЕВНЯ ПОМИНОВА……………………………………………………………………………………………15 
1.15 КОПИИ АРХИВНЫХ ДОКУМЕНТОВ…………………………………………………………………………………………………………………………………………….15 
ГЛАВА 2. БИОГРАФИЯ ВЛАДИМИРА ПУТИНА……………………………………………………………………………………………….25 
2.1 ДЕДУШКИ И БАБУШКИ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………25 
2.2 РОДИТЕЛИ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………26 
2.3 ДЕТСТВО И ЮНОСТЬ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………29 
2.4 ВЫСШЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ. 1970-1975………………………………………………………………………………………………………………………………………….30 

https://www.rg.ru/2023/07/24/vladimir-putin-napisal-statiu-rossiia-i-afrika-obediniaia-usiliia-dlia-mira-progressa-i-uspeshnogo-budushchego.html
https://www.labirint.ru/pubhouse/673/


2.5 РАБОТА В ОРГАНАХ ГОСБЕЗОПАСНОСТИ СССР. 1975-1991…………………………………………………………………………………………………….30 
2.6 СЕМЬЯ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………31 
2.7 САНКТ-ПЕТЕРБУРГ. 1991-1996……………………………………………………………………………………………………………………………………………………32 
2.8 МОСКВА. 1996-1999……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….33 
2.9 ПЕРВЫЙ ПРЕЗИДЕНТСКИЙ СРОК. 2000-2004…………………………………………………………………………………………………………………………….33 
2.10 ВТОРОЙ ПРЕЗИДЕНТСКИЙ СРОК. 2004-2008………………………………………………………………………………………………………………………….34 
2.11 ГЛАВА ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ. 2008-2012………………………………………………………………………………………….35 
2.12 ТРЕТИЙ ПРЕЗИДЕНТСКИЙ СРОК. 2012-2018……………………………………………………………………………………………………………………………35 
2.13 ЧЕТВЕРТЫЙ ПРЕЗИДЕНТСКИЙ СРОК. 2018-2024…………………………………………………………………………………………………………………….36 
2.14 СПОРТ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….37 
2.15 ЗА РУЛЁМ…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….38 
2.16 ОТДЫХ, УВЛЕЧЕНИЯ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….39 
ГЛАВА 3. ВЫСКАЗЫВАНИЯ ПОЛИТИКОВ, ГОСДЕЯТЕЛЕЙ, ДРУЗЕЙ О ВЛАДИМИРЕ ПУТИНЕ………………………………41 
ГЛАВА 4. ВЫСКАЗЫВАНИЯ, ЦИТАТЫ ВЛАДИМИРА ПУТИНА..................................................................................43 
О себе 43 
1990-е годы 44 
Авторитет 44 
Агрессия 44 
Азарт 45 

Александр III 45 
Америка 45 
Арктика 47 
Африка 47 
Безопасность 47 
Бизнес 47 
Благотворительность 
53 
Бюрократия 47 
Вежливость 47 
Великая 
Отечественная война 
48 
Великий Новгород 48 
Величие 48 
Власть 49 
Война 49 
Волонтѐрство 49 
Воля 50 

Враг, противник 50 
Время 50 
Генный код России 50 
Германия 51 
Дальний Восток 51 

Демократия 52 
Демография 103 
День народного 
единства 52 
Дети 52 
Диктатура 53 
Добро 53 
Допинг 53 
Драка 53 
Друг 53 
Духовность 54 
Еда 54 
Женщины 54 
Жизнь 54 
Зазнайство 54 
Закон 54 
Запад 55 
Зарплата 56 
Здоровье 57 

Известные люди 57 
Искусственный 
интеллект  58 
История 58 
Китай 58 

Коммунизм 58 
Конец света 58 
Коронавирус 58 
Коррупция 59 
Либеральная 
идеология 59 
Личность 59 
Любовь 59 
Люди, общество 59 
Медведь 61 
Международное право 
61 
Мечта 61 
Молодѐжь 62 
Награды 62 
Наставничество 62 
НАТО 63 
Нацизм 63 
Национализм 63 

Национальные 
проекты 63 
Нация 64 
Однополярный мир 64 
Оппозиция 64 

Патриотизм 65 
Подлость 65 
Политика 66 
Популярность 66 
Правда 66 
Православие 66 
Предательство 67 
Проституция 67 
Прошлое и будущее 
67 
Психология 67 
Работа 67 
Распад СССР 74 
Революция 68 
Религия 68 
Репрессии 1930-х гг 
68 
Россия, Отечество 68 
Русский язык 70 

Санкт-Петербург 71 
Санкции 71 
Свобода 71 
Свобода слова 71 
Семья 72 

Смерть 72 
Союзники 72 
Специальная военная 
операция 73 
СССР, Распад СССР 74 
Суверенитет 76 
Судьба 76 
Счастье 76 
Танцы 76 
Терроризм 76 
Украина 77 
Целеустремленность 
79 
Чиновники 79 
Элита 79 

 
ГЛАВА 5. ЦЕННОСТИ И ДОСТИЖЕНИЯ ВЛАДИМИРА ПУТИНА.................................................................................80 
5.1 ПРИНЦИПЫ ПОСТРОЕНИЯ МИРА ……………………………………………………………………………………………………………………………………………….80 
5.2 ЧЕЧЕНСКАЯ ВОЙНА………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………80 
5.3 ВОЗРОЖДЕНИЕ РОССИИ. 2000-2008………………………………………………………………………………………………………………………………………….81 
5.4 ПРИСОЕДИНЕНИЕ ИСКОННО РУССКИХ ЗЕМЕЛЬ ……………………………………………………………………………………………………………………… 83 
5.5 ВООРУЖЁННЫЕ СИЛЫ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….85 
5.6 ЭКОНОМИКА………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….86 
5.7 ЭНЕРГЕТИКА………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….87 
5.8 ГРАЖДАНСКОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО……………………………………………………………………………………………………………………………………………….88 
5.9 ПРОМЫШЛЕННОСТЬ…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….88 
5.10 СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..91 
5.11 ТРАНСПОРТ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….92 
5.12 КОСМОНАВТИКА…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………96 
5.13 СВЯЗЬ, ВЫЧИСЛИТЕЛЬНАЯ ТЕХНИКА………………………………………………………………………………………………………………………………………97 
5.14 ОБРАЗОВАНИЕ, НАУКА……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….97 
5.15 КУЛЬТУРА…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………...98 
5.16 ЗДРАВООХРАНЕНИЕ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………99 
5.17 СПОРТ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..100 
5.18 ТУРИЗМ, ДОСТОПРИМЕЧАТЕЛЬНОСТИ……………………………………………………………………………………………………………………………………101 
5.19 ДЕМОГРАФИЯ И СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА……………………………………………………………………………………………………………………………………103 
ГЛАВА 6. ИСТОРИЯ ТВЕРСКИХ СЁЛ И ДЕРЕВЕНЬ..................................................................................................104 
6.1 ТУРГИНОВО………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………...104 
6.2 БОРОДИНО-БОРДИНО………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..106 
6.3 ЗАРЕЧЬЕ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………106 
6.4 ПОМИНОВО…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………107 

6.5 РОДОСЛОВНАЯ ШЕЛОМОВЫХ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………107 
ГЛАВА 7. ФОТО, КАРТЫ........................................................................................................................................110 
ОБ АВТОРЕ……………………………………………………………………………………………………………………………....................115 
УКАЗАТЕЛЬ ЛИЧНЫХ ИМЕН..................................................................................................................................116 
УКАЗАТЕЛЬ ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ НАЗВАНИЙ..........................................................................................................117 
УКАЗАТЕЛЬ ПРЕДПРИЯТИЙ, КОРПОРАЦИЙ, КОМПАНИЙ, МЕСТОРОЖДЕНИЙ, МЕДИЦИНСКИХ УЧРЕЖДЕНИЙ....117 
ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ....................................................................................................................................117 
УКАЗАТЕЛЬ ЦИТАТ................................................................................................................................................118 
СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ИСТОЧНИКОВ..............................................................................................................121 
СОДЕРЖАНИЕ……………………………………………………………………………………………………………………….....................124 

 
 

______ 
 125 



 
Задняя обложка 


	ВСТУПЛЕНИЕ
	ГЛАВА 1. РОДОСЛОВНАЯ ПУТИНА ВЛАДИМИРА ВЛАДИМИРОВИЧА
	ГЛАВА 4. ВЫСКАЗЫВАНИЯ, ЦИТАТЫ ВЛАДИМИРА ПУТИНА
	О СЕБЕ
	ПРЕДАТЕЛЬСТВО
	ОБ АВТОРЕ
	УКАЗАТЕЛЬ ЛИЧНЫХ ИМЕН
	УКАЗАТЕЛЬ ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ НАЗВАНИЙ
	УКАЗАТЕЛЬ ПРЕДПРИЯТИЙ, КОРПОРАЦИЙ, КОМПАНИЙ, МЕСТОРОЖДЕНИЙ
	ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ
	УКАЗАТЕЛЬ ЦИТАТ

	СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ИСТОЧНИКОВ
	САЙТЫ: ПРЕЗИДЕНТА, МИНИСТЕРСТВА, КОРПОРАЦИИ, КОМПАНИИ, ТЕЛЕВИДЕНИЕ, РАДИО, ГАЗЕТЫ
	СТАТЬИ ВЛАДИМИРА ПУТИНА
	КНИГИ О В.В. ПУТИНЕ
	ИНТЕРВЬЮ, ДОКУМЕНТАЛЬНЫЕ ФИЛЬМЫ
	АРХИВЫ, ПИСЦОВЫЕ КНИГИ, ПЕРЕПИСИ, РЕВИЗСКИЕ СКАЗКИ
	ИСПОВЕДНЫЕ ВЕДОМОСТИ ПОКРОВСКОЙ ЦЕРКВИ с. ТУРГИНОВО ТВЕРСКОГО УЕЗДА. (ГАТО).
	МЕТРИЧЕСКИЕ КНИГИ ПОКРОВСКОЙ ЦЕРКВИ с. ТУРГИНОВО ТВЕРСКОГО УЕЗДА. (ГАТО)
	КНИГИ ПО ИСТОРИИ РОССИИ, ТУЛЬСКОЙ ГУБЕРНИИ И ОБЛАСТИ
	СОДЕРЖАНИЕ




